Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

**Utváření identity druhé a jedenapůlté generace
vietnamských migrantů v ČR**

Soňa Rubišová

Bakalářské práce

Katedra psychologie

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Utváření druhé a jedenapůlté generace vietnamských migrantů v ČR vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 6. 2014

.....

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Daně Bittnerové, CSc. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěla poděkovat respondentům za jejich součinnost a svým blízkým za podporu.

.....

podpis

NÁZEV:

Utváření identity druhé a jedenapůlté generace vietnamských migrantů v Čechách

AUTOR:

Soňa Rubišová

KATEDRA:

Katedra Psychologie na PedF UK

VEDOUcí PRÁCE:

PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

ABSTRAKT:

Cílem mé práce bylo přiblížit utváření identity druhé a jedenapůlté generace vietnamských migrantů v ČR. Respondenti mého výzkumu se pohybují ve věkovém rozmezí 20 – 30 let. Data jsem sbírala prostřednictvím polostrukturovaných, narativně zaměřených rozhovorů. Jednotlivá interview byla následně přepsána do textové podoby a rozčleněna dle metodiky otevřeného kódování do kategorií, které popisují ve výsledcích. Centrální jev, který všechny kategorie spojuje, je život na pomezí dvou kultur. V rámci těchto dvou societ na sebe respondenti berou rozličné role, s nimiž se do různé míry ztotožňují. Nevědomě či na základě volby, respondenti absorbují atributy obou kulturních dimenzí a utváří si tak novou jedinečnou kulturní kvalitu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Identita, kultura, druhá generace, socializace

TITLE:

Formation of an identity the second generation and generation and a half of Vietnamese minority in Czech Republic

AUTHOR:

Soňa Rubišová

DEPARTMENT:

Katedra Psychologie na PedF UK

SUPERVISOR:

PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

ABSTRACT

The aim of my thesis is to describe the formation of an identity of the second generation and generation and a half of Vietnamese minority in Czech Republic. Respondents of my study are from 20 to 30 years old. My study methods were half-structured, narrative-orientated interviews. Each of the interviews were immediately written down to a text document and classified by the method of open coding, to be described in my results. A central phenomenon, connecting all the categories is a living in between two cultures. In both these cultures, my respondents play many different roles and partly identify themselves with them. They absorb attributes of both cultural dimensions, whether aware of it or not, and create a new and original cultural qualities.

KEY WORDS:

Identity, culture, second generation, socialization

Obsah

Úvod 8
Teoretická část 8
1. Vymezení pojmu identita 8
1.1. Definice identity 8
1.2. Vývojové pojetí identity 10
1.3. Symbolický interakcionismus 12
1.4. Teorie sociální identity 13
1.5. Sociální konstruktivismus 13
1.6. Sociální dramaturgie Ervinga Goffmana 14
2. Etnická identita 15
2.1. Vymezení pojmu etnicita 16
2.2. Primordialismus X Instrumentalismus 17
2.3. Menšiny a etnická identita 18
2.4. Děti třetí kultury 19
3. Kontext utváření vietnamské identity 20
3.1. Mýtické základy vietnamské národní identity 20
3.2. Náboženství ve Vietnamu 21
3.3. Vietnamská komunita v ČR 23
Výzkumná část 25
4. Metodologie 25
4.1. Výzkumný problém a výzkumné otázky 25
4.2. Výzkumná strategie 26
4.3. Výběr výzkumného vzorku a profily informátorů 26
4.4. Interpretace dat 28
5. Výsledky 29
5.1. Instituce podílející se na utváření kulturní identity 29
5.1.1 Instituce vietnamské kultury 29

5.1.2 Instituce české kultury 40
5.1.3 Jazykový kód institucí 46
5.2 Hodnoty a postoje respondentů 48
5.2.1 Postoj k ČR a Vietnamu, pocit domova..... 49
5.2.2 Výběr partnera 50
5.2.3 Vztah respondentů ke vzdělání 52
5.2.4 Volný čas 53
5.3 Aspekty identity 54
5.3.1 Explorace a závazek..... 54
5.3.2 Vlastnosti respondentů..... 55
5.3.3 Plány do budoucna..... 56
5.3.4 Pocit příslušnosti..... 57
5.3.5 Pocit odlišnosti, zážitek vlastní jedinečnosti 57
5.4 Diskuze výsledků 58
Závěr:..... 60
Literatura: 63

Úvod

Vypadají jako cizinci, ale vyrostli mezi námi. Orientují se v naší kultuře, a zároveň mají přístup do uzavřené kulturní dimenze, která představuje pro většinu Čechů jen chumel stereotypních představ. Druhá a jedenapůltá generace vietnamských migrantů v Čechách stojí na pomezí dvou kultur. Do jaké míry je ovlivnily, jakým způsobem se k oběma vztahují a co z nich přijali za své? Těmito a dalšími dílčími otázkami směřujícími k tématu utváření identity se budu zabývat v následujícím textu.

Již více než dekádu se snaží řada badatelů zvýšit povědomí majority o kulturním světě vietnamské komunity v Čechách. Nejčastěji se však autoři orientují na první generaci migrantů, důvod jejich příchodu a adaptační problémy, kterými museli projít. Zástupci první generace jsou v české společnosti usazeni již dlouhá léta, jsou součástí dobře fungující semknuté a silně uzavřené vietnamské komunity, a tudíž nemají tak silné asimilační tendence. (Brouček, 2003) Přesto zde již poměrně dlouho zakládají rodiny a jejich děti navštěvují české vzdělávací instituce. V současné době se tedy přesouvá vlna vědeckého zájmu k problematice jedenapůlté a druhé generace vietnamských migrantů v Čechách. Identitu jedenapůlté generace přibližuje několik diplomových prací, např. Deáková, 2012, Vídenská, 2010, které sledují vietnamské adolescenty. Objevily se i studie vietnamských dětí navštěvující první stupeň základní školy (Jirasová, 2006), ale náhled na mladé dospělé příslušníky vietnamské komunity u nás stále chybí, pokusím se jej tedy alespoň částečně nastínit.

Teoretická část

1. Vymezení pojmu identita

1.1. Definice identity

Identita je většinou odpověď na otázku „kdo jsem“ nebo „čím jsem“. Je to zážitek vlastní jedinečnosti, který se podle Vágnerové objevuje v elementární formě již ve třetím roce života. Termín jako takový vychází z latinského slova *idem*, který má

význam stejný. Definovat ho lze jako „totožnost, jednotnost a neměnnost celku, stálou shodnost, stejnost se „sebou samým“ v prostoru a čase, a to jak živých tak neživých entit“ (Geist, 2000, str. 88) Napříč odbornou literaturou je ovšem zpracovávána v různých rovinách a souvislostech, vyskytuje se v takové frekvenci, že Šatava (2009) dokonce hovoří o nadužívání tohoto pojmu. Základní rozdělení identity dle Bačové (1996) je na personální a sociální, ale sama autorka upozorňuje na to, že tyto dvě dimenze jsou navzájem silně propojeny, ba dokonce jedna bez druhé nemůže existovat. Personální identita je nepostradatelná pro „normální“ fungování psychiky a vědomí osobnosti, nelze oddělit od vědomí lidí, vědomí sebe samého a vědomí své časové kontinuity. Sociální identita pak tvoří jakýsi most mezi společností a jedincem. Teorie související s tímto pojmem se soustřeďují na členství ve skupině, či se šířeji zabírají termínem role, na rozdíl od teorií spjatých s personální identitou, jež se zaměřují na vnitřní skladbu „já“.

Identitu můžeme vnímat i jako součást různých aspektů. Například P. Macek vymezuje aspekty identity jako vědomí unikátnosti, jedinečnosti, odlišnosti od druhých; pocit patření a sounáležitosti; kontinuita a konzistence vlastní zkušenosti; potřeba explorační, zážitek autorství vlastního života, přijetí závazku a odpovědnosti za vlastní jednání; zážitek autentičnosti a pravdivosti a zážitek integrity. (2006, str. 75)


[…]


Druhá a jedenapůlstá generace vietnamských imigrantů přebírají vzorce chování majority, které pokládají za adaptačně důležité. Dochází tak k mezigeneračnímu rozkolu. Navíc nahlíží na své kulturní dědictví z jiného úhlu pohledu, než-li generace první. „Neváží kulturní osobitost menšiny a její identitu přímočaře na žitou každodennost; váží ji prvoplánově na kulturní vědomí (etnické, občanské, případně náboženské) a na ideové koncepty, které zaštiťují vybranými symboly.“ (Moravcová, 2008, str. 20) Vjem vlastní zvláštnosti pramenící z vědomí příslušnosti k etnické minoritě, se tak oproti první generaci utlumuje.

Během dospívání byli respondenti vystaveni neustálému porovnávání svých práv a povinností s těmi, které měli jejich čeští vrstevníci. Autorita vietnamských rodičů je ale tak pevně zakotvena, že ani emocionálně bouřlivé adolescentní období neospravedlňuje respondenty k takovému vzdoru, jaký si k rodičům dovoluje česká mládež. Vzhledem k uzavřenosti vietnamské komunity dochází k transformacím výchovných strategií vietnamských rodičů jen zřídka. Moji respondenti se tedy museli naučit fungovat mezi vrstevníky, aniž by ohrožovali stabilitu vztahu se svými rodiči. Možná i z této zkušenosti pramení základ, často uváděné pozitivní vlastnosti respondentů, vysoké sociální adaptability a flexibility.

Etnická identita osob, vyrůstajících na hranici dvou kultur, se může formovat i cestou tzv. bikulturalismu, tzn., že sami sebe pokládají za platné členy obou kulturních zázemí. (Arnett, 2004) Takto o sobě hovoří i všichni moji respondenti. Dochází u nich k vytvoření nového typu etnické identity, jež plně nesplývá ani s českou ani s vietnamskou kulturou. Respondenti sami sebe nazývají „banánové děti“, identifikují se tak s označením českého mediálního obrazu.

Vedle etnicity je dalším získaným aspektem identity gender, obě tato témata se vyskytují napříč kategoriemi. V uplatňování výchovné strategie rodičů respondentů je genderové hledisko silně patrné. Dívky jsou připravovány od útlého věku na roli ženy v domácnosti. Chlapci zase pocítují větší tlak v ekonomické oblasti, jelikož na jejich bedrech spočívá dle tradice finanční stabilita rodiny. Genderem se zabývám v práci jen povrchově, vzhledem k jejímu rozsahu a povaze rozhovorů, které jsem směřovala spíše k tématu kulturní diverzity.

Výzkumný vzorek byl složen z představitelů druhé i jedenapůlté generace. Jediný zásadní rozdíl, který spatřuji mezi oběma skupinami je fakt, že představitelé jedenapůlté generace měli již plně rozvinutý jazykový kód před vstupem do vzdělávacích institucí majority. Jedenapůltá generace ve vietnamštině se tedy lépe orientuje, aniž by musela ve zvýšené míře cestovat do země původu svých rodičů, nebo vyvíjet větší úsilí při prohlubování jazykových znalostí. Naopak druhá generace často nacházela cestu k revitalizaci znalostí vietnamštiny až v období adolescence, skrze kontakt s jinými příslušníky vietnamské populace.

Závěr:

Cílem mé práce bylo nastínit utváření identity druhé a jedenapůlté generace vietnamských migrantů v Čechách. Při zpracování výzkumné otázky jsem se zaměřila na zkušenosti a postoje respondentů, které mají vůči socializujícím institucím. Dále na to, jaké hodnoty v nich tyto instituce utvářeli a jakým způsobem se vztahují tyto skutečnosti k některým aspektům identity respondentů.

Strategie zvládání krize spojené s obdobím hledání identity jsou u každého respondenta jedinečné. Stejně jako konstelace socializačních podmínek a vloh. U všech dotazovaných je patrné, že jejich ztotožnění se skupinou je situační a relační. Centrální jev, který se objevuje napříč všemi vyčleněnými kategoriemi, je vědomí kulturní

rozdvojenosti. Informátoři se identifikují s kulturou českou ale i vietnamskou, z obou přejímají specifické vzorce chování a jejich kombinací vytváří zcela novou kulturní kvalitu. Respondenti si uvědomují svou kulturní odlišnost ve vztahu k oběma kulturním světům a deklarují tak svou příslušnost k čecho-vietnamské třetí kultuře.

Hranice oddělující majoritu od vietnamské minority je sice stále značně neprodyšná, v poslední době se však začínají obě society vzájemně přibližovat. Druhá a jedenapůltá generace vietnamských migrantů v ČR je, podle mého názoru, jedním ze zásadních hybatelů této proměny.

Identita postmoderního člověka je „nestabilní, fluidní, fragmentovaná, nekoherentní, vícenásobná, otevřená a je předmětem/subjektem dramatických transformací.“ (Kellner in Plichtová 1997, str. 40) Informace získané z jednoho rozhovoru tedy rozhodně nemohou mít tak široký záběr, abych z nich bylo možno vyvodit spolehlivé závěry o daném jedinci. V potaz je nutno brát i fakt, že se mnou informátoři hovořili, jako se zástupcem majority. Jejich výpovědi tak mohli být touto skutečností ovlivněny. Výsledky, které vzešly z otevřeného kódování, samozřejmě nemohu vztahovat na celou druhou generaci Vietnamců v Čechách. Výzkum probíhal totiž jenom v Praze a převážně na vysokoškolsky vzdělaných, nebo vzdělávajících se respondentech. Závěry, které ve své práci předkládám se tak vztahují pouze k této konkrétní skupině mladých Vietnamců.
