Posudek

Rubišová, Soňa: Utváření identity druhé a jedenapůlté generace vietnamských migrantů v ČR. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra psychologie. Praha 2014, 66 s., příloha.

Soňa Rubišová si ve své bakalářské práci položila otázku formování identity dětí vietnamských migrantů, přesněji těch z nich, kteří se již narodili v ČR nebo se do ČR přistěhovali před desátým rokem svého věku. Zvolila si problém, který je z hlediska české odborné literatury dosud nový, stejně jako je nová sama existence druhé generace migrantů z etnických komunit, které se na našem území usídlily po roce 1989. Svou prací se Soňa Rubišová zapojila do výzkumu, který v současnosti vede D. Bittnerová. Vstoupila do otevřené problematiky; již to pokládám za přínos.

Práci S. Rubišová koncipovala do tří oddílů. V prvním podala stručný, výstižně formulovaný přehled základních teorií, které se dotýkají vymezení pojmu identita a etnicita. Ve druhém oddílu bez vnitřní návaznosti nastínila ve zkratce mýtus o původu Vietnamců, upozornila na filozofická východiska dnešního hodnotového systému ve Vietnamu a bodově načrtla tři etapy migrace Vietnamců do ČR (počínaje dočasnou přítomností vietnamských dětí na ozdravném pobytu ve Chrastavě v 50. letech 20. století). Odstavec o způsobu obživy Vietnamců v ČR po roce 1989, který k tomuto náčrtu připojila, je zjednodušený jak z hlediska dnešní reality, tak z hlediska autorkou zkoumaného problému (i oslavených osmi informátorů). Ve třetím oddílu, který je v práci stěžejní a zaujímá téměř dvě třetiny jejího rozsahu (s. 25-66), pak Soňa Rubišová seznámila s metodikou svého empirického výzkumu, provedla interpretaci shromážděných dat a formulovala závěry. V následujícím hodnocení se dotknu prvého a třetího oddílu předložené bakalářské práce.

Soňa Rubišová zvolila jako teoretická východiska studia identity druhé a jedenapůlté generace vietnamských migrantů jednak tézi Eriksona, že identita je průnik vlastní tělesnosti, společenských očekávání a vlastního „Já“ (osobnostního profilu), jednak tézi R. Baumeistera, že utváření identity je výsledkem volby, v níž svou roli hrají interpersonální vztahy, uznávané hodnoty a vlastní směřování jedince jako autonomní osobnosti. V interpretaci pak hledala „závazky“ (commitment), kterým dotázaní mladí Vietnamci přisuzovali etnickou dimenzi – o nich uvažují při vytváření hranic mezi českou a vietnamskou kulturou.

V těchto teoretických rámcích pak autorka vedla rozpravu o různém podílu, který mají na formování kulturní a etnické identity dotázaných mladých Vietnamců na straně jedné vietnamská rodina (a její pevný hodnotový systém), vietnamská komunita a vrstevnická skupina a na straně druhé české vzdělávací instituce (škola, chůvy) a čeští vrstevníci, u nichž se informátoři setkávají s nesrovnatelně liberálnějším přístupem ke společenským hodnotám a normám života člověka. Nutno konstatovat, že v této rozpravě, ač někdy úsporné, se autorce podařilo nalézt a doložit reálné postoje k nesourodným a nejednou i protipólným vietnamským a českým kulturním vlivům. Podařilo se jí však také doložit vnitřní napětí, jímž při střetu obou vlivů dotázaní mladí Vietnamci procházejí. Zaznamenala navíc způsoby osobních, výrazně individuálních řešení, které naznačují samostatnost myšlení mladých Vietnamců a hledání vlastních strategií jak obstát v rodině, vietnamské komunitě, české společnosti i vrstevnické skupině. Doložila zároveň, že přes nepopiratelnou individualitu postojů, všichni informátoři

jsou si vědomi své kulturní bipolarity a toho, že na základě této bipolarity si vytvářejí novou kulturní identitu.

Do jisté míry je překvapující, že téměř všichni dotázaní Vietnamci, kteří již dosáhli dospělosti (bez ohledu na zvolenou kariérní dráhu a genderovou pozici), dávají v současném horizontu v partnerských vztazích přednost českým dívkám a chlapcům. Navíc dovedou svůj názor zdůvodnit normami chování, které u partnera vyžadují. I když tento svůj postoj deklarují jako časově ohraničený a připouštějí změnu v budoucnosti, odlišují se od řady jiných mladých Vietnamců (výzkumy z prvního desetiletí 21. století, provedené v Praze, prokázaly preference partnera z vlastní etnické skupiny). Stejně tak je novým zjištěním tendence osamostatňování mladých Vietnamců a prosazení určité osobní „nezávislosti“ na rodině (nikoli popření povinností ke generaci rodičů). Za významné zjištění považují, vedle dalších, i ukotvení informátorů v České republice, přihlášení se k ní jako k domovu a respektování českého kulturního a společenského prostředí jako sobě vlastního (v kontrastu s prostředím Vietnamu). Nutno zvážit, zda všechny tyto postoje nesouvisí i se vzdělanostní úrovní dotazovaných a jejich dobrou pozicí na českém trhu práce. Otázka mezigeneračního střetu zaznamenaných postojů zůstává otevřena. Dotázaní mladí lidé ji zřejmě vůbec neotevřeli.

Předností autorky je její kritický postoj ke zjištěným faktům. S. Rubišová opakovaně upozorňuje, že proces utváření vlastní kulturní a etnické identity, který probíhá u dotazovaných mladých Vietnamců, je procesem proměnlivým a neukončeným. Její poznatek, že zaznamenala okamžitý stav této identity, zvěrohodňuje předloženou práci.

Práce je psána dobrou češtinou, bez výraznějších stylistických chyb. Přesto pečlivější přečtení textu před odevzdáním práce by vyloučilo některé nepřesnosti a terminologickou nejednotnost.

Soňa Rubišová předložila k obhajobě práci, v níž se zvolila si téma z hlediska české odborné literatury dosud otevřené, nesnadné. Prokázala, že si dovede formulovat výzkumný problém, tento problém teoreticky ukotvit, shromáždit data k jeho řešení vlastním empirickým výzkumem, tato data interpretovat a formulovat uvážené závěry. Práce přináší řadu nových poznatků.

Práci doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 28. 8. 2014

Mirjam Moravcová